1

UỶ BAN NHÂN DÂN  CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  XÃ VINH THANH                    Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

  Số: 23 /KH-UBND

Vinh Thanh, ngày 01 tháng 02 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, đối tượng BTXH, hộ nghèo

và hộ cận nghèo nhân dịp Tết Tân Sửu năm 2021

Căn cứ Quyết định số 07/QĐ-CTN ngày 01/11/2021 của Chủ tịch nước về việc

tặng quà cho các đối tượng có công với cách mạng nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021;

Căn cứ Công văn số 98/LĐTBXH-NCC ngày 13/01/2021 của Bộ Lao động-

TB&XH về việc hướng dẫn tặng quà của Chủ tịch nước nhân dịp Tết Nguyên đán Tân

Sửu năm 2021;

Căn cứ Quyết định số  269/QĐ-UBND ngày 29/01/2021 của UBND tỉnh Thừa

Thiên Huế về việc trợ giúp các đối tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu

năm 2021;

Thực hiện Công văn số 254/LĐTBXH-KHTC ngày 29/01/2021 của Sở Lao

động-TB&XH tỉnh Thừa Thiên Huế về việc công tác chăm sóc đời sống cho các đối

tượng chính sách nhân dịp Tết Nguyên đán Tân Sửu năm 2021 ;

 UBND xã xây dựng kế hoạch tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách,

đối tượng BTXH, hộ nghèo và hộ cận nghèo nhân dịp Tết Tân Sửu năm 2021 như

sau:

I. Quà Chủ tịch nước:

1. Mức quà: 600.000 đồng/suất đối với:

- Người hoạt động cách mạng trước ngày 01/01/1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi

hàng tháng;

- Người hoạt động cách mạng từ ngày 01/01/1945 đến trước Tổng khởi nghĩa

19/08/1945 đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Bà mẹ Việt Nam Anh hùng, Anh hùng lực lượng vũ trang, Anh hùng lao động

trong kháng chiến đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh

binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học, suy giảm khả năng

lao động từ 81% trở lên đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng.

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp nuôi dưỡng hàng tháng;

- Thân nhân liệt sĩ đang hưởng trợ cấp tuất nuôi dưỡng hàng tháng; Thân nhân

của 02 liệt sĩ trở lên đang hưởng trợ cấp tuất hàng tháng;

2. Mức quà: 300.000đồng/suất đối với:

a. Người có công với cách mạng:

- Thương binh, người hưởng chính sách như thương binh, thương binh loại B, bệnh

binh suy giảm khả năng lao động từ 81% trở lên xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng

tháng; thương binh đang hưởng chế độ mức sức lao động;

- Người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hóa học suy giảm khả năng lao

động từ 80% trở xuống đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

 2

- Người hoạt động cách mạng hoặc hoạt động kháng chiến bị địch bắt tù, đày

đang hưởng trợ cấp hàng tháng;

- Người có công giúp đỡ cách mạng đang hưởng trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

b. Đại diện thân nhân liệt sĩ;

c. Người thờ cúng liệt sĩ (trường hợp liệt sĩ không còn thân nhân).

II. Quà của lãnh đạo tỉnh:

1. Mức quà 500.000 đồng đối với:
- Hộ nghèo (Danh sách hộ nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm 2020

được UBND cấp huyện phê duyệt, UBND cấp xã ra quyết định công nhận).

- Đại diện người đang thờ cúng Bà mẹ Việt Nam anh hùng;

- Đại diện người thờ cúng cán bộ Lão thành cách mạng, cán bộ Tiền khởi nghĩa;

- Tuất lão thành cách mạng và tiền khởi nghĩa;

- Tuất thương binh, bệnh binh, tuất người hoạt động kháng chiến bị nhiễm

CĐHH;

- Con của người hoạt động kháng chiến bị nhiễm chất độc hoá học đang hưởng

trợ cấp ưu đãi hàng tháng;

2. Mức quà 300.000 đồng đối với:
- Hộ cận nghèo (Danh sách hộ cận nghèo theo kết quả rà soát hộ nghèo cuối năm

2020 được UBND cấp huyện phê duyệt, UBND cấp xã ra quyết định công nhận).

- Đối tượng đang hưởng trợ cấp xã hội, hỗ trợ kinh phí chăm sóc nuôi dưỡng theo

quy định tại Nghị định số 136/2013/NĐ-CP, cụ thể: Đối tượng hưởng trợ cấp xã hội

quy định tại Điều 5 Nghị định số 136/2013/NĐ-CP; Cá nhân, gia đình nhận nuôi dưỡng

trẻ em mồ côi; người nhận chăm sóc, nuôi dưỡng người khuyết tật đặc biệt nặng; hộ gia

đình đang trực tiếp chăm sóc người khuyết tật đặc biệt nặng; người khuyết tật đặc biệt

nặng, người khuyết tật nặng đang mang thai hoặc nuôi con dưới 36 tháng tuổi. - Đối

tượng đang được nuôi dưỡng, chăm sóc tại các cơ sở trợ giúp xã hội.

* Lưu ý:

- Đối với đối tượng quy định tại khoản 1 và điểm a khoản 2 Điều 1 Quyết định số

07/QĐ-CTN đồng thời là đối tượng hưởng tuất (tuất lão thành cách mạng và tiền khởi

nghĩa, tuất thương binh, bệnh binh, tuất người hoạt động kháng chiến bị nhiễm CĐHH

đang hưởng trợ cấp hàng tháng) theo quy định tại Điều 1 Quyết định số 269/QĐ-

UBND ngày 31/12/2019 của UBND tỉnh thì được hưởng 02 suất quà của Chủ tịch nước

và UBND tỉnh;

- Đối với thân nhân đang thờ cúng: Quà tặng được căn cứ vào số lượng người có

công từ trần (Bà mẹ VNAH, Liệt sĩ, lão thành cách mạng, tiền khởi nghĩa …). Mối người

có công từ trần thì thân nhân chỉ được tặng một phần quà thờ cúng (trường hợp thân

nhân thờ cúng đồng thời là người có công, thân nhân người có công được nhận quà theo

quy định tại Quyết định số 07/QĐ-CTN và Quyết định số 269/QĐ-UBND thì được nhận

02 suất quà; 01 thân nhân thờ cúng 02 người có công từ trần trở lên thì được nhận 02

suất quà.

- Trường hợp đối tượng hưởng 02 chế độ trợ cấp xã hội (như người vừa đơn

thân nuôi con, vừa khuyết tật…) hoặc hưởng trợ cấp xã hội, đồng thời hưởng kinh

phí chăm sóc, nuôi dưỡng thì chỉ được nhận một suất quà hỗ trợ với mức cao nhất;

- Trường hợp hộ nghèo, hộ cận nghèo có thành viên là đối tượng đang hưởng

trợ cấp xã hội hoặc hưởng kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng hàng tháng thì được

hưởng 2 mức hỗ trợ Tết cho hộ nghèo, hộ cận nghèo và đối tượng bảo trợ xã hội;

 3

- Trường hợp đối tượng hưởng đồng thời trợ giúp xã hội (trợ cấp xã hội hoặc

hưởng kinh phí chăm sóc, nuôi dưỡng) và chính sách có công theo Quyết định

269/QĐ-UBND thì chỉ được nhận một suất quà hỗ trợ với mức cao nhất.

III. Tổ chức thực hiện.

Thành lập các đoàn để tổ chức thăm hỏi và trực tiếp tặng quà cho các gia đình

chính sách tại gia đình; riêng đối tượng hộ nghèo, hộ cận nghèo, bảo trợ xã hội tiến

hành tặng quà tại trụ sở UBND xã.

Trưởng thôn liên hệ bà Nguyễn Thị Hằng để nhận kinh phí cấp phát quà cho

các gia đình chính sách.

IV. Phân công cán bộ phụ trách các thôn:

Ông Phan Đức Anh  CT. UBND xã chỉ đạo chung.

* Thôn 1:

- Bà Đỗ Thị Hà CT Hội LHPN xã  Chỉ đạo thôn 1

- Ông Phan Đức Tánh  Bí thư Đoàn xã Thành viên

- Bà Dương Thị Thủy CC VP-TK xã Thành viên

* Thôn 2:

- Ông Huỳnh Văn Phú PCT UBND xã  Chỉ đạo thôn 2

- Ông Trần Đình Nguyện CT Hội ND xã  Thành viên

- Bà Dương Thị Pha CC ĐC-XD xã Thành viên

- Ông Nguyễn Xuân Thành PCHT QS xã Thành viên

* Thôn 3:

- Ông Nguyễn Văn Trình PCT UBND xã  Chỉ đạo thôn 3

- Ông Nguyễn Trường Chính CT Hội CCB xã Thành viên

- Ông Võ Văn Lành  CC Văn hóa - xã hội  Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Ty CC Tư pháp – Hộ tịch Thành viên

- Ông Đào Duy Trí CC VP-TK xã Thành viên

- Bà Nguyễn Thị Sự  PCT Hội Phụ nữ Thành viên

* Thôn 4:

- Bà Trần Thị Thu Thủy  CT UBMT xã  Chỉ đạo thôn 4

- Bà Nguyễn Thị Hằng  CC Văn hóa - xã hội  Thành viên

- Bà Đặng Uyên Phương CC Kế toán Thành viên

* Thôn 5:

- Ông Nguyễn Hùng Vinh  PCT HĐND xã   Chỉ đạo thôn 5

- Bà Nguyễn Thị Kiến  PCT UBMT xã Thành viên

- Ông Nguyễn Hồng Anh  CC Tư pháp – hộ tịch  Thành viên

 4

* Thôn 6:

- Ông Trần Quang Chánh  CHT BCHQS xã  Chỉ đạo thôn 6

- Bà Đỗ Thị Mỹ Quyên PCT Hội ND xã Thành viên

- Ông Hồ Văn Ty PCHTQS xã Thành viên

Các đoàn kết hợp với Bí thư chi bộ, trưởng các thôn cùng các ban ngành

đoàn thể trong thôn để tiến hành thăm tặng quà.

VI. Thời gian thăm và tặng quà: Tất cả các loại quà tặng cho các đối tượng

được thực hiện hoàn thành trước ngày 04/02/2021 (nhằm ngày 23/12 năm Canh

Tý).

Trên đây là Kế hoạch tổ chức tặng quà cho các gia đình chính sách, đối

tượng BTXH, hộ nghèo và hộ cận nghèo nhân dịp Tết Tân Sửu năm 2021 của

UBND xã Vinh Thanh đề nghị các ban ngành liên quan, trưởng các thôn tiến hành

triển khai thực hiện đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:   TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

- TV Đảng ủy (b/c);                                                          CHỦ TỊCH
- TT HĐND xã;

- CT, các PCT UBND xã;

- UBMTTQVN xã, các đoàn thể;

- Các ban ngành liên quan;

- Bí thư chi bộ, trưởng các thôn;

- Lưu: VP.

 Phan Đức Anh

		2021-02-01T14:54:39+0700